
5,5

ALCALDESA MAYOR
Claudia Nayibe López Hernández

REGISTRO DISTRITAL - BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA)  AÑO 56 - No. 7345 - Pp 1 - 2 -  2021 - ENERO - 22



1REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 52 • Número  7345  • pP. 1-1 • 2022 • ENERO • 22

AÑO 56
NÚMERO  7345

  22  •  ENERO •  2022

DECRETOS DE 2022
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

DECRETO N° 034
(21 de enero de 2022)

“Por medio del cual se nombran en los empleos 
de Jefes o Responsables de Control Interno de las 
entidades y organismos del Distrito Capital para el 

período 2022-2025”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D. C.

En uso de sus facultades legales, en especial las 
conferidas por el artículo 11 de la Ley 87 de 1993, 

modificada por el artículo 8 de la Ley 1474 de 2011, 
el artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993 y el 

artículo 2.2.5.1.2 del Decreto 1083 de 2015, 
modificado por el Decreto 648 de 2017, y

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 8 de la Ley 87 de 1993, modificado 
por la Ley 1474 de 2011, estableció: “Para la 
verificación y evaluación permanente del Sistema 
de Control, el Presidente de la República designará 
en las entidades estatales de la rama ejecutiva del 
orden nacional al jefe de la Unidad de la oficina de 
control interno o quien haga sus veces, quien será de 
libre nombramiento y remoción. // Cuando se trate de 
entidades de la rama ejecutiva del orden territorial, 
la designación se hará por la máxima autoridad 
administrativa de la respectiva entidad territorial. Este 
funcionario será designado por un período fijo de 
cuatro años, en la mitad del respectivo período del 
alcalde o gobernador. (…)”. 

Que el artículo 38 del Decreto Ley 1421 de 1993, 
estableció como una de las atribuciones del (la) 
Alcalde (sa) Mayor, la correspondiente a “3. Dirigir 
la acción administrativa y asegurar el cumplimiento 
de las funciones, la prestación de los servicios y la 

REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 55 • Número  7098  • pP. 1-1 • 2021 • abril • 81

AÑO 55
NÚMERO  7098
 8 • ABRIL •  2021

ACUERDOS DE 2021

ACUEDUCTO
AGUA Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ

JUNTA DIRECTIVA

ACUERDO N° 66
(25 de marzo de 2021)

Por medio del cual se distribuyen las utilidades 
obtenidas en el ejercicio 2020 y se somete a 

consideración del CONFIS Distrital la propuesta 
de Excedentes Financieros de la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá – E.S.P.

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA DE 
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ 

E.S.P., 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias 
consagradas en el literal d, numeral 6 del artículo 11 

del Acuerdo 05 de 2019 y,

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política en los artículos del 365 
al 370, establece el régimen jurídico especial de las 
Empresas Prestadoras de Servicios Públicos Domici-
liarios, el cual ha sido reglamentado por el legislador, 
principalmente mediante la Ley 142 de 1994. 

Que todos los actos y contratos de las empresas de 
servicios públicos se rigen por el derecho privado tal 
como lo señala el artículo 32 de la Ley 142 de 1994.

Que según lo previsto en el artículo 2º del Acuerdo 
Distrital No. 6 de 1995, las actividades de la EAAB 
– E.S.P. se regirán por el derecho privado, salvo dis-
posición legal en contrario. 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 
1º del Acuerdo Distrital No. 6 de 1995, la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P., es una 
Empresa Industrial y Comercial del Distrito, prestadora
de servicios públicos domiciliarios, dotada de perso-

nería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio 
independiente, cien por ciento público, lo cual la hace 
una Empresa Industrial y Comercial del Distrito No
Societaria. 

Que según lo establece el artículo 17 de la Ley 142 de 
1994, el régimen aplicable a las Entidades descentrali-
zadas de cualquier nivel territorial que prestan servicios
públicos en todo lo que no disponga directamente la 
Constitución, será el previsto en esta ley. 

Que el artículo No. 68 de la Ley 489 de 1998, establece:

“...Entidades descentralizadas. Son Entidades
descentralizadas del orden nacional, los estable-
cimientos públicos, las empresas industriales y
comerciales del Estado, las sociedades públicas y 
las sociedades de economía mixta, las superinten-
dencias y las unidades administrativas especiales 
con personería jurídica, las empresas sociales
del Estado, las empresas oficiales de servicios
públicos y las demás entidades creadas por la ley 
o con su autorización, cuyo objeto principal sea el 
ejercicio de funciones administrativas, la prestación
de servicios públicos o la realización de actividades
industriales o comerciales con personería jurídica,
autonomía administrativa y patrimonio propio.
Como órganos del Estado aun cuando gozan de 
autonomía administrativa están sujetas al control 
político y a la suprema dirección del órgano de la 
administración al cual están adscritas.

Las entidades descentralizadas se sujetan a las 
reglas señaladas en la Constitución Política, en 
la presente ley, en las leyes que las creen y de-
terminen su estructura orgánica y a sus estatutos 
internos.

Los organismos y entidades descentralizados,
sujetos a regímenes especiales por mandato de 
la Constitución Política, se someterán a las dispo-
siciones que para ellos establezca la respectiva 
ley…”.

Que según lo previsto el artículo 84 de la Ley 489
de 1998, el régimen legal aplicable a las empresas y 

construcción de las obras a cargo del Distrito” y “8. 
Nombrar y remover libremente los secretarios del 
despacho, los jefes de departamento administrativo, 
los gerentes de entidades descentralizadas, el 
Tesorero Distrital, los alcaldes locales y otros agentes 
suyos. Conforme a las disposiciones pertinentes, 
nombrar y remover a los demás funcionarios de 
la administración central igualmente, velar por el 
cumplimiento de las funciones de los servidores 
distritales y ejercer la potestad disciplinaria frente a 
los mismos”, ésta última modificada por el artículo 2° 
del Decreto Ley 2116 de 2021.

Que el artículo 2.2.5.1.2 del Decreto 1083 de 2015, 
modificado por el Decreto 648 de 2017, facultó a los 
gobernadores y alcaldes para nombrar a los Jefes de 
control interno o quienes hagan sus veces.

Que durante la vigencia 2021, a través de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., el 
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital 
y el Departamento Administrativo de la Función 
Pública, se realizó un proceso de conformación del 
Banco de Hojas de Vida de Jefes o Responsables 
de Control Interno de la Administración Pública de 
Bogotá D.C., al que se inscribieron 863 personas, 
de las cuales 114 superaron las etapas fijadas en 
el cronograma, a saber: i) verificación de requisitos 
mínimos; ii) prueba de competencias funcionales; 
iii) prueba de competencias comportamentales; y iv) 
entrevista. Ello, con el fin de apreciar la capacidad, 
idoneidad y adecuación de los aspirantes al perfil de 
los empleos objeto de provisión, sin perjuicio de la 
facultad discrecional para su designación. 

Que se procederá a realizar el nombramiento de 
los responsables de las Oficinas o Áreas de Control 
Interno, previa verificación del cumplimiento de los 
requisitos establecidos en el artículo 2.2.21.8.5. del 
Decreto 1083 de 2015, adicionado por el Decreto 
Nacional 989 de 2020, por parte de la Dra. Ennis 
Esther Jaramillo Morato, Directora de Talento Humano 
de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá D.C. 

En mérito de lo expuesto,



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 56 • Número  7345  • pP. 1-2 • 2022 • ENERO • 222

DECRETA:

Artículo 1.  Nombrar a partir del 24 de enero de 2022 y hasta el 31 de diciembre de 2025, a los/as servidores/
as públicos/as que se mencionan a continuación: 

No. ENTIDAD IDENTIFICACIÓN NOMBRES Y APELLIDOS CARGO

1 Departamento Administrativo del 
Servicio Civil Distrital (DASCD) 52.193.008 INGRID LORENA MEDINA 

PATARROYO 
Jefe de Oficina Código 006 

Grado 03

2 Lotería de Bogotá 1.030.543.653 WELLFIN JHONATHAN CANRO 
RODRÍGUEZ 

Jefe de Oficina Código 006 
Grado 08

3 Instituto para la Economía Social 
(IPES) 79.917.188 ANDRÉS MÉNDEZ JIMÉNEZ Asesor Código 105 Grado 

01

4 Subred Integrada de Servicios de 
Salud Centro Oriente E.S.E. 46.363.726 EDITH CÁRDENAS HERRERA Jefe de Oficina Código 006 

Grado 05

39.776.077, en el cargo de Secretario de Despacho 
Código 020 Grado 09 de la Secretaría Distrital de 
Integración Social.
Artículo 2. Notificar a la doctora MARGARITA 
BARRAQUER SOURDIS, el contenido del presente 
Decreto a través de la Subdirección de Servicios 
Administrativos de la Secretaría General, de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C. 
Parágrafo. Con el fin de facilitar la notificación del 
presente acto administrativo a la doctora MARGARITA 
BARRAQUER SOURDIS, se relaciona el correo de 
contacto: mbarraquers@gmail.com y dirección de 
residencia: CRA 7 75-35 APT 201.
Artículo 3. Comunicar a la Secretaría Distrital de 
Integración Social y a la Dirección de Talento Humano 
de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D.C., el contenido del presente Decreto a 
través de la Subdirección de Servicios Administrativos 
de la Secretaría General, de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, D. C.
Artículo 4. De conformidad con el artículo 7 del 
Acuerdo 782 del 26 de noviembre de 2020, la hoja 
de vida de la doctora MARGARITA BARRAQUER 
SOURDIS, fue publicada en la página web del 
Departamento Administrativo del Servicio Civil 
Distrital del 17 al 21 de enero de 2022 inclusive, para 
conocimiento de la ciudadanía.
Artículo 5. El presente Decreto rige a partir del día de 
su expedición. 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y 
CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22)  días 
del mes de enero de dos mil veintidós (2022)

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

Artículo 2. Comunicar el contenido del presente 
Decreto a los designados, a las entidades respectivas 
y a la Dirección de Talento Humano de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, D.C., a 
través de la Subdirección de Servicios Administrativos 
de la Dirección Administrativa y Financiera, de la 
Subsecretaría Corporativa de la misma Secretaría.

Artículo 3. El presente Decreto rige a partir del día 
siguiente a la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintidós (22)  días 
del mes de enero de dos mil veintidós (2022)

CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ HERNÁNDEZ
Alcaldesa Mayor

MARGARITA BARRAQUER SOURDIS
Secretaria General 

DECRETO N° 039
(22 de enero de 2022)

“Por medio del cual se hace un nombramiento”

LA ALCALDESA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.

En ejercicio de sus facultades legales, en especial 
las conferidas por el artículo 38 del Decreto Ley 

1421 de 1993, el Decreto Nacional 1083 de 2015, 
modificado y adicionado por el Decreto 648 de 20 l 

7, y

DECRETA:
Artículo 1. Nombrar a partir del 22 de enero de 2022, 
a la doctora MARGARITA BARRAQUER SOURDIS, 
identificada con la cédula de ciudadanía No 



CONTENIDO

ADMINISTRACIÓN DISTRITAL

ALCALDIA MAYOR

 

BOGOTA D.C. 

MARGARITA BARRAQUER SOURDIS
Secretaria General

Alcaldía Mayor de Bogotá, Distrito Capital

´
´,

Sector Central

DECRETOS DE 2022
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, D.C.
DECRETO N° 034
“Por medio del cual se nombran en los empleos de Jefes o Responsables de 
Control Interno de las entidades y organismos del Distrito Capital para el período 
2022-2025”........................................................................................................... 1
DECRETO N° 039
“Por medio del cual se hace un nombramiento”................................................... 2


